
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.224 Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2020

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/TJPA/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para instalação de pla-
taformas de percurso vertical para o Juizado Especial do Jurunas, locali-
zado na Avenida Roberto Camelier, Nº 570, bairro dos Jurunas – Belém/
PA, fórum de Marituba, localizado na Rua Cláudio Barbosa da Silva, 536, 
bairro Centro – Marituba/PA, fórum de Parauapebas, localizado na Rua C, 
Quadra Especial, bairro Cidade Nova – Parauapebas/PA, e Prédio Anexo II, 
localizado na Rua Tomázia Perdigão, 260, bairro Cidade Velha – Belém/PA, 
com serviço de conservação/manutenção em garantia, durante o período 
de 12 meses, conforme especifi cações constantes do termo de referência, 
Anexo I do edital.
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará informa aos licitantes e interessa-
dos a REVOGAÇÃO da presente licitação, pelos motivos expostos na deci-
são constante do portal da Transparência, site www.tjpa.jus.br.
Desta forma, nos termos do art. 109, I, alínea c, da Lei 8.666/93, fi cam 
os interessados intimados para oferecerem o recurso no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis.
As manifestações poderão ser enviadas para o endereço eletrônico licita-
cao@tjpa.jus.br.
Belém, 19 de maio de 2020.

Protocolo: 547217

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1812/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO DINIZ DE SOUZA, AUX. DE SERVIÇOS GE-
RAIS, Matrícula nº 999.2620, lotado na Promotoria de Justiça de Itupiran-
ga, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 06/05/2020 até 
05/07/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS  0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 420,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 18 de maio de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 547261
PORTARIA 1764/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX TEIXEIRA RAPOSO, ASSESSOR, Matrícula nº 
9992688, lotado no Gabinete Militar, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 14/04/2020 a 13/06/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760-Governança e Ges-
tão.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 30 de abril de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 547267

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1.795/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º de férias da Promotora de 
Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORREA, estabelecidas pela Portaria 
n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 02/06/2020, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 02/06/2020, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 02/06/2020, 
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da Pro-
motora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE, estabeleci-
das pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/05/2020, 
para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça VANESSA GALVÃO HERCULANO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/06/2020, para 
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da Pro-
motora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 02/06/2020, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 06/05 a 04/06/2020, para 
gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 02/06/2020, para 
gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 02/06/2020, 
para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 18/05 a 16/06/2020, para 
gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 02/04 a 01/05/2020, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 12 de maio de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 547186

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.792/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça BRUNO ALVES 
CÂMARA, estabelecidas pela Portaria n.º 7.592/2019-MP/PGJ, de 27/04 a 
26/05/2020, para gozo de 01 a 30/06/2020.
II - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGA-


